Тульская область

	Муниципальное образование Крапивенское

 Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	 РЕШЕНИЕ

	   от 25 апреля 2019 года
	                         № 12-45

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 22.06.2012 года № 36-211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района Собрание депутатов муниципального образования Крапивенское Щекинского района РЕШИЛО:

1.Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 22.06.2012 года № 36-211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района» следующие изменения:

1.1. Дополнить нормы и правила по благоустройству территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района разделом 8-1  (приложение).

2. Решение опубликовать в средстве массовой информации-бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования

Крапивенское Щекинского района                              М.Д.Кобзева

Приложение
к решению Собрания депутатов

МО Крапивенское Щекинского района

от 25.04.2019г. № 12-45
Раздел 8-1. Благоустройство на территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области
8-1.1. Для территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области в целях сохранения объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия, предмета охраны исторического поселения установлены положения об особом регулировании градостроительной деятельности (приказ Минкультуры России от 21.03.2017 N 327 «Об утверждении предмета охраны, границ территории и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области»).

8-1.2. На территории в границах исторического поселения село Крапивна Тульской области работы по благоустройству должны выполняться на основании  проектов, согласованных уполномоченными государственными органами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8-1.3. Проекты благоустройства в границах территории исторического поселения село Крапивна Тульской области должны разрабатываться с учетом сохранения объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия и предмета охраны исторического поселения: исторически ценных градоформирующих объектов, планировочной и объемно-пространственной структуры, композиции и силуэта застройки, соотношения между различными городскими пространствами (свободными, застроенными, озелененными), композиционно-видовых связей (панорам), соотношения природного и созданного человеком окружения.

8-1.4. При реконструкции исторически ценных градоформирующих объектов должны сохраняться подлинные конструкции, формирующие исторически достоверный внешний облик, за исключением объектов и конструкций, пришедших в аварийное состояние, угрожающих безопасности людей или безопасности объектов культурного наследия.

8-1.5. Благоустройство должно выполняться с применением элементов, в облике которых используются характерные исторические или стилизованные элементы.

8-1.6. На территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области должно соблюдаться цветовое решение:

- стены: красный кирпич, натуральный цвет дерева, побелка по кирпичу, окраска по дереву или штукатурке светлыми тонами с выделением архитектурных деталей окон, карнизов более светлым тоном;

- цоколь: белый, темно-серый, коричневый цвет;

- кровля: красно-коричневый (сурик), зеленый, серый цвета. Не допускается использование кровельных покрытий с высокой отражающей способностью, за исключением завершений культовых зданий и сооружений;

- ограждение: натуральный цвет дерева, красный кирпич, побелка по кирпичу, окраска по штукатурке светлыми тонами в соответствии с цветовым решением основного строения.

8-1.7. Архитектурно-стилевое решение (в том числе особенности оформления фасадов) на территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области - классицизм с использованием архитектурных форм, метрических и пропорциональных параметров элементов фасадов, характерных для архитектуры Крапивны XVIII - начало XX веков.

8-1.8. Ограждение земельных участков должно выполняться в соответствии с требованиями к предельным параметрам зон с особыми требованиями к градостроительному регламенту территориальных зон в историческом поселении, установленными приказом Минкультуры России от 21.03.2017              N 327 «Об утверждении предмета охраны, границ территории и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области».
8-1.9. Повреждение окраски фасада здания, строения не должны превышать более 5% общей площади фасада для объектов, расположенных в границах охранной зоны исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области.

8-1.10. Ремонт фасадов зданий, строений и сооружений, расположенных в зонах охраны объектов культурного наследия, осуществляется в соответствии с приказом Минкультуры России от 21.03.2017 N 327 «Об утверждении предмета охраны, границ территории и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области», законодательством в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия и проектом зон охраны объектов культурного наследия по согласованию с уполномоченным органом.

Реставрация зданий, строений - памятников истории и культуры осуществляется по проектам, согласованным с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия.

8-1.11. На территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области перед уличным фасадом дома запрещается: складирование строительных материалов, хранение транспортных средств, разбивка огородов, палисадников, устройство парников и теплиц, установка временных построек.

8-1.12. В целях сохранения условий восприятия территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области размещение и внешний вид малых архитектурных форм, информационных конструкций, инженерного оборудования (антенн, кондиционеров, осветительных приборов)  не должны диссонировать с исторической средой.
Информационные конструкции, инженерное оборудование не должны препятствовать восприятию объектов культурного наследия или значительно искажать его, а также негативно влиять на видовые раскрытия, включенные в предмет охраны исторического поселения. Запрещается размещение рекламных щитов и стендов, наружной рекламы. Запрещается размещение на уличных фасадах зданий инженерного оборудования (кондиционеров, спутниковых тарелок, антенн, трубопроводов).

Форма, цветовое решение и шрифт информационных вывесок должны соответствовать архитектурному стилю здания и поддерживать композицию фасада. Вывески не должны закрывать архитектурные элементы и декоративные детали фасадов зданий.

Информационные вывески на фасадах здания размещаются в плоскости стен в поле межэтажного пояса, в витринных окнах, в зоне входа.

Размер информационных вывесок в зоне входа не более 0,4 x 0,6 м. Вывеска высотой до 0,6 м может быть вписана в междуэтажный пояс, при этом протяженность ее поля должна находиться в пределах крайних оконных проемов фасада. Вывески на фасаде здания должны располагаться в одном уровне и иметь одинаковую высоту.

Информационные вывески в витринных окнах должны занимать не более 1/3 проема окна. Допускается размещение информационных вывесок площадью до 0,3 м2 на консолях.
8-1.13. Прокладка инженерных коммуникаций на территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области в зоне исторического центра должна производиться преимущественно подземным способом.

8-1.14. На территории исторического поселения федерального значения село Крапивна Тульской области может ограничиваться движение транспортных средств, ограничивается размещение объектов, генерирующих значительные потоки транспорта: промышленных и складских предприятий, производственных баз; объектов транспортной инфраструктуры грузового назначения, внешнего транспорта, объектов обслуживания транспорта, крупных объектов общественного обслуживания: многофункциональных и торговых центров, физкультурно-спортивных и зрелищных объектов, ограничивается размещение взрывоопасных объектов, в том числе складов горюче-смазочных материалов, автозаправочных станций, топливных складов и резервуаров.